166 DE VITA B. ALOY. GONZ.  
cebat. Qua in re vehementer totius vrbis  
per quam iam rumor distulerat ( vt fe-  
lustrium hominum res citò vulgar  
quorsum aduenisset, animos ad æmulationem accenderat. itaque venerabundi illum spectabant, atque ab eius vultu sibi pietatem aspirari fatebantur. Moram vero tot dierum in illa vrbe attulit, quòd cum, vt supra narratum est, in abdicationis tabulis hæc conditio fuisset posita, vt dum viueret, quadringentos sibi scutatos in singulos annos reseruaret, quorum in quicquid libuisset expendendorum ipsi potestas esset, Marchio postmodum à Rectore Collegij in eâ vrbe edoctus, minimè fas esse cuiquam Religiosorum hominum, rem vllam propriam habere, aut pro libitu, vel in suos vsus dispensandam, sed hoc totum esse procurationis prefidis, eamque legem, ad paupertatis studium sartum tectum tuendum, inuiolatam seruari, ideoq; solis collegijs redditus in communi permitti, è quibus singulorum necessitatibus consulatur; hoc cognito nollet cœpit quicquã ALOYSIO relinqui, quòd diceret se cum eam cõditionem tulerit, id spectasse, vt ea pecunia in Aloysij esset manu, nunc postquã intellexerit id per Societatis instituta non licere, cupere se eã expiigi. Ac ALOYSIO quidẽ, qui nihil moraba-

tur

ur qua formula abdicatio fieret, dūmodo acceleraretur, nullius negotij erat id permittere, sed nōnulli Iurisperiti Marchionē denunciarant, quando quidē Cæsar ea conditione adiuncta, abdicationis auctor esset factus, verendum esse, ne ea sublata, tota in dubium vocaretur. Dum ergo ea res vertitur, variisque Iurisconsultis disceptanda traditur, opinione plures absumpti sunt dies. Eius moræ cum ALOYSIUM distæderet, summa tandem contentione peruenit, vt hoc etiam impedimentum alterum remoueretur, abdicationisque instrumentum, ijs omnibus, quas vellent, appositis cautionibus conscriberetur. Eo confecto IV. Nonas Nouemb. an. M. D. LXXXV. Mantuæ in Palatio, quod S. Sebastiani dicitur, in quod Marchio diuerterat, Prospero Gózaga viro Illust.<sup>mo</sup> quo nemo erat propinquior, alijsq; viris principib; quorū intererat, cōgregatis stipulato Aloysius Marchionis ornāmētis opibusq; se abdicat. narrāt viri principes, quorū memini, dū à Notario prolixæ illę tabulę recitarētur, inter ea Marchionē, præ dolore quo vrebatur, fletū moderari nequiuisset cōtra Aloysium qui se sūma votorū attigisse cernebat, tātis incessisse lætitijs, vt Illust.<sup>mus</sup> Prosper neget vnquā se illū quā illo die lætiorē vidisse. Et tamen illo ipso die mane paulò ante-

quam abdicationi stipulatio subderetur nonnulli primarij, & illustres viri, qui cum Vincentio Principe, qui modò Mantuæ Dux est, in idem palatium aduenerant, interea loci dum Princeps cum Marchione ageret, ALOYSIO plurimum negotij attulerāt, Ludos eum faciendo quòd Religioni nomen dare vellet, summaq; vitando, ne abdicatio transigeretur. Consignatis tabulis ALOYSIVS, curis omnibus fortunarum, & ditionis exolutus solum se abdit in cubiculum, Deoque se ad pedes abiicit, gratulabundus, quòd se tam diu optato sanctæ paupertatis thesauro dignatus esset. atque interea tantis illi animus delicijs, solatijsque cælestibus circumfluxit, vt postea narrare sit solitus, se cum alias saepe, tum illo die præcipuè præsens sibi Dei numen, gratiamque sensisse. Ac sane admirabile est Ferdinandum Marchionem, Principem adeò splendidum & liberalem, vt etiam prope profusus audire possit, in filium suum primogenitū, & talem filium, tamque sibi vnicè charum, tanta parsimonia vsum esse. præsertim cum ipse vnus auctor fuisset, vt quadringenti illi scutati ipsi seponerētur. Crediderim equidem Deum, quo ALOYSIO, qui in celeberrimis Europæ aulis versatus, tantum perpetuo paupertatis studiū præsetulerat

hila-

hilaritatem cumularet, compositò passum esse, vt Marchio in contrariam suo mori partem laberetur. Persolutis Deo gratijs Venerabilem Sacerdotem Ludouicum Cataneum, in cubiculum accersit, quem cum iussisset vestitum è panno quem ad Societatis modum clam omnibus sibi Mantuæ faciendum locauerat, sua benedictione dedicare, seipse vestibus omnibus profanis atque adeò etiam ipso indusio, & tibialibus sericis exuit, ornatusque habitu illo sacro, in conclaue, in quo Principes prædium operiebantur, de improviso sese infert. Illi rei nouitate attoniti lachrymas non tenere, atque imprimis pater eius Marchio, qui etsi diu conatus, nunquam toto mensè tempore lachrymis imperare potuit. Ibi **ALOSIUS** ducto è renata sermone festiue, modestè, ac perquam appositè de opportunitatibus, periculisque diuinæ Maiestatis lædendæ, quibus homines seculo immerfi conflictantur, de inanitate caducorum huius vitæ bonorum, de aditu æternæ salutis viris Principibus, ac Magnatibus multis difficultatibus obsepto, de cura, quâ pro sui quemque animi immortalis salute gerere par sit, differere est exorsus, tanta auctoritate, cœlestisque Spiritus impetu, vt viri illi principes cum multa illum significatione reuerentiæ, ac pietatis attende-

L 5

rent.

rent. quinetiã hodie hic eius sermo multorum ore celebratur. Postridie eius diei, qui fuit III. Non. Nouemb. Duci Mantuae, eiusque filio, ac Principibus ibidem sceminis valedixit, vesperi verò domi, vtrumque parentem (nam mater nuper è Taurinis erat reuersa) quàm submississimè orauit suppliciter, vt sibi bene precarentur. Id dum faciunt, quot lachrymas profuderint, atque imprimis Marchio pater, facile est cuius estimare. Postera luce Romam versus iter cepit, cum eo comitatu, quem illi Marchio attribuerat, in quo erat imprimis V. R. Ludouicus Cataneus, quem eo itinere in officijs pietatis administrum adsciuerat, Petrus Franciscus Turcius eius Moderator, Ioannes Baptista Bonus Doctor, Cubicularius vnus, alijque famuli. In hoc portu suo discessu, quamuis omnes collachrymantem aspiceret, incredibile est quàm parum propensum in consanguineos suos animum declararit. Rudolphum fratrem minorem, cui Marchionis dignitate cesserat, qui eum vsque ad Padum (vbi deinde nauem Ferrariam versus conscendit) in rheda profectus est in via, ac digressu paucissimis affatus est. Cuidam viro primario in nauem dicenti, se credere Rudolpho magnam voluptatem attulisse, quòd in eius ditiorum posset succedere, respondit: Non rano

illum f  
cessisse  
Alph  
garita  
intem  
sancta  
cum p  
re imp  
quod  
nuncu  
lzo,  
sta, ei  
muta  
rat,  
posito  
creui  
Flore  
cum c  
ctere.  
locus  
magn  
lentia  
ibi qu  
homi  
rent,  
rent e  
reuer  
ci se  
offici  
re lic